1250 quod integra nobis et sana membra creauit, ne essemus nostris dolori, opprobrio alienis?

Magnum certe et hoc. Sed quomodo illud quantae bonitatis fuerit aestimabimus, quod eo tempore, et inter tales nos

In þyse and swyche opere, suster, abid, and of þyse haue
 studefast meditacioun; in swyche þyngges haue þy delyt, þe whyche 1090
 no sleep ne smyte of, noon outward boostes ne ocupacioun lette.

Bote for as muche as in þis wrecchede lyf is nobyng stable,
 nobyng certaynly is abydyngge, and a man dwelleþ not ne dureþ noon
 whyle in oon stat; þerfore it is nyedful þat oure soule be ved wit
 a maner diuersyté of chaungyngge. 1095

Wherfore we schulle goo fro þyngges þat bep apassed, to beþenke
 vs on þyngges þat bep present, of þe whiche we mowe be steryd þe
 mor parfytly to louen vre God.

Capitulum XVIII

De presencium meditacione.

I ne halde it not a litel zyfte of God zif þu vse wel and
 take good consideracioun of men þat haueþ ibe tofore vs, and hou we
 bep ikept of manye myscheues þat þey were in; how God made vs of þe
 same matere þat He maade hem, and zit He haþ departid vs fro hem;
 somme þat were ycast out of here moder wombe al deed, and somme þat 1105
 in here moder wombe were astrangled, þe whiche, as it semeþ, were
 raper ybore to peyne þanne to lyf.

And what zif we beþenke vs hou God had ymad vs hole membres and
 sounde, and not ysuffred vs be bore in meselrye or palsye or elles
 croked or lame, or so forþ of opere, þat we schulde haue ibe in 1110
 sorwe to vs-self, and to opere to dispyt and schame.

Bote of hou gret goodnesse of God was it, and is, þat He
 ordeynede so for vs þat we bep ibore among swyche folk, be þe whiche

1255 nasci uoluit, per quos ad fidem suam et sacramenta peruenire-
 mus? Videamus innumerabilibus millibus hominum hoc
 negatum quod nobis gratulamur esse concessum, cum quibus
 nobiscum una esset eademque conditio, illi derelicti per iusti-
 tiam, nos uocati sumus per gratiam.

1260 Procedamus intuentes munus eius fuisse, quod educati a
 parentibus fuimus, quod nos flamma non laesit, quod non
 absorcuit aqua, quod non uexati a daemone, quod non per-
 cussi a bestiis, quod praecipitio non necati, quod usque ad
 congruam aetatem in eius fide et bona uoluntate nutriti.

1265 Hucusque simul cucurrimus, soror, quibus una fuit eadem-
 que conditio, quos idem pater genuit, idem uenter complexus
 est, eadem uiscera profuderunt. Iam nunc in me, soror, ad-
 uerte, quanta fecerit Deus animae tuae. Diuisit enim inter te
 et me quasi inter lucem et tenebras, te sibi conseruans, me
 1270 mihi relinquens. Deus meus, quo abii, quo fugi, quo euasi?
 Eiectus quippe a facie tua sicut Cain, habitauit in terra. Nam
 iui uagus et profugus, et quicumque inuenit me occidit me.